

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3844. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Czego oczekujemy od Sejmu?

Według doniesień dzienników, w wyniku uchwały Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia, wniósł pan minister przemysłu i handlu, dnia 4 b. m. do Sejmu, projekt jednolitej, na całe Państwo, ustawy przemysłowej.

Jest to fakt o tak pierwszorzędnej doniosłości dla całego rękodziela i wogóle mieszczaństwa polskiego, że w momencie tym musimy po raz już pierwszy i nie ostatni zaznaczyć nasze w tej kwestji stanowisko. Już od roku 1921 toczy się walka o tę ustawę, bo stworzyła ma ona fundamenty pod przyszły rozwój i egzystencję szerokich sfer przemysłowych kraju, ma ona zdecydować o losie zgórą dwóch milionów rękodzielników i ich rodzin.

Mają która z ustaw ma za sobą taką historję przed jej uchwaleniem co ustawa przemysłowa. Rzadko który z projektów ustaw wywołał tak ożywioną polemikę i tytuł „opiekunów”, starających się go znieszczać i wykoźlać wbrew najistotniejszym interesom sfer przedewszystkiem zainteresowanych, t. j. rzemieślników.

Łobozliwość zdań co do charakteru i treści postanowień nowej ustawy i istnienia początkowo wśród samych rękodzielników z trzech różnych dzielnic. Wychowani w ramach trzech systemów ustawodawstwa rękodzielniczego, z trudem zdolali stanowisko swe w tej sprawie uzgodnić. Platformę porozumienia jednak znaleziono w pełni na ankiecie w lipcu ub. r. Na tej zasadzie wygotowano własny projekt ustawy przemysłowej uwzględniający te postulaty, które gwarantowały, że stan rzemieślnicy uzyska dostateczną miarę autonomij cechowej, jako warunek należytego rozwoju, że cechy te będą miały zapewniony odpowiedni autorytet, że będą placówkami polskości — moment tak ważny, zwłaszcza na kresach — że wreszcie do rzemiosła nie będą dopuszczone jednostki bez odpowiedniego przygotowania fachowego.

Przeciw tym słuszny żądaniem polskich rękodzielników zmobilizowały się przedewszystkiem falangi żydostwa. Na zgromadzeniach, w prasie i w Sejmie rozwinięto zaciekle kampanję przeciw polskiemu punktowi widzenia na przyszły ustroj rzemiosła. Znano są już Czytelnikom naszymi te ataki wściekłości, jakich pełną była prasa żydowska bez różnicy odcieni. Ale nieestety, nie tylko żyzdzi stanęli ławę przeciw polskiemu rękodzielnikowi. Co najsmutniejsze są również z wrogą kohortą żydostwa, stanęli i polscy technicy (w deklaracjach na zgromadzeniach w Warszawie i Lublinie), stanęli przedstawiciele wielkiego przemysłu zgrupowani

w Związku Ludowo-Narodowym, stanęli wybitni naukowcy przedstawiciele polskich sfer gospodarczych. Przypominamy tu znany artykuł p. inż. P. Drzewieckiego w „Kurjerze Warszawskim”: Rzemieślników polskich odgadziono od czci i wiary, zarzucono im tendencje średniowieczne, nietolerancję, zaściankowość i t. p.

Tym wpływem ubocznym uległ wreszcie i Rząd. „Poprawił” projekt ustawy przemysłowej, uzgodniony już poprzednio ze sferami rzemieślniczymi tak, że Rada Rzemieślnicza obradująca w dniu 5 kwietnia zmuszona była przejść nad nim wogóle do porządku, zakładając stanowczy protest przeciw takiemu ignorowaniu postulatów rzemiosła o jakimś świadczeniu wprowadzone przez Rząd „poprawki”.

Dziś projekt ustawy znajduje się w Sejmie. Oczy polskiego mieszczaństwa zwrócone są w tę stronę w oczekiwaniu, że zrozumienie potrzeb tego tak ważnego stanu w społeczeństwie znajdzie tam grunt podatny.

Jeżeli temu ma się stać zadość, ustawa przemysłowa musi bardzo stanowczo wprowadzić dowód ozdolenia fachowego jako warunek wykonywania rzemiosła

za dowód uzdolnienia przyjętem być musi fachowe wykształcenie dla wszystkich rze-

mieślników oraz egzaminy, ukończenie szkół zawodowych i odbycie praktyki;

miarodajną w udzielaniu zezwoleń na wykonywanie rzemiosła, musi być decyzja cechów jako organizacji przysposobionych, obdarzonych stosownymi atrybutami; dostawy państwowe i wojskowe winny być powierzone przedewszystkiem organizacjom rzemieślniczym;

handel demokrotny, jako rujnujący egzystencję stajęcych placówek handlu, winien być wzbroniony!

Organizacjom rzemieślniczym winna być zapewniona stosowna pomoc kredytowa ze strony Rządu;

rzemieślnicy ukwalifikowani wreszcie, winni należeć dostateczną ochroną prawną przed nieuczelną a licho konkurencją.

Niepodobna wylizyć tu wszystkich tych postulatów jakie sformułowane i uzgodnione zostały przez reprezentantów rękodziela polskiego. Znano są one zarówno Rządowi jak i naszym władzom ustawodawczym z tysiącnych rezolucyj uchwalanych na wiecach mieszczańskich w całym kraju.

Sejm przystępując dziś do uchwalenia przedłożonego mu przez Rząd projektu ustawy, weźmie pod uwagę — oczekiwamy należy — te uwagi i zastrzeżenia, jakie wysunęły zainteresowane sfery, zakresli mieszczaństwu polskiemu nowe, korzystne tory rozwoju, albo przyłoży rękę do jego ruiny. Czekamy!..

Ostatnia próba.

Według doniesień z Warszawy, rząd podjął ostateczną próbę porozumienia się stronnictw w sprawie utworzenia nowej Rady miejskiej w Krakowie. Konferencja została zwołana na czwartek 14 b. m., w chwili zatem, gdy pismo nasze dotrze do rąk czytelników, sprawa zostanie już wyjaśniona definitywnie. Czy stronnictwa lewicowe zdobędą się na tyle rozsądku politycznego, by zaprzestaniem prowokujących żądań umożliwić kompromis i doprowadzić do uporządkowania zabagnionego gospodarstwa gminna w Krakowie.

Oczy na to wyzynie potrafi wnieść się p. Holbrowski ze swego własnego kręgu osobistych sympatyj do żydowskich komunistów i wchylających ambicji p. Rollego — mamy poważnie wątpliwości. I dlatego niestety nie przewidzieć rezultat czwartkowej konferencji.

Należy bowiem jasno zdać sobie sprawę, że tego, ze celem obronowania zarządu m. Krakowa stanął zbłokowany, zwarty zespół żydowsko-socjalistyczno-stańczykowski. Robota tej „idealnej” zaiste spółki widoczna jest na każdym kroku od samego początku rokowań o powołanie nowej Rady miejskiej. Leadershipowi, walecznym o mandaty dla żydów i kom-sorwatystów, został listopadowiec p. Holbrowski, a zwołowym kandydatem forsowanej przez

niego listę centrum — „ideowy” obrońca listopadowców, adwokat dr. Bogdani. Kandydatem na prezydenta, zgory już przygotowanym, jest p. Rolle, osobisty przyjaciel p. Holbrowskiego.

Nie byłby zupełnym obrazem tej spółki, gdybyśmy pominieli znamienny fakt, jaki zaszedł w ostatnich dniach. Mianowicie żydowski posłowie dr. Thon i Stempel, zjawili się u ministra spraw wewnętrznych, oświadczając się „imieniem swego” klubu za kandydaturą p. Rollego na prezydenta, a jako by ta kandydatura nie została przyjęta, wysuwają jako swego kandydata prof. dra Zolla... (!)

Apetyty tego sojuszu liberalno-żydowsko-socjalistycznego, jak to już niejednokrotnie mieliśmy sposobność wykażać, idą tak daleko, że realizacja ich równałaby się całkowitemu oddaniu miasta w ręce tej spółki. Tak iż jednak jeszcze nie jest: ogół polskiego społeczeństwa Krakowa ufa, że reprezentanci polskich stronnictw sejmowych do tego nie dopuszczą, że wyciągną na zasadzie tej deklaracji, jaką rządowi złożyli w ub. tygodniu posłowie Holca i Ryman, którzy z całą stanowczością zaznaczyli, iż niedopuszczalnym jest, by władza miasta przeszła w ręce żydowsko-socjalistyczne. Jeżeli zatem rozbiła się rokowania czwar-

łkowe, będziemy mieli dowód, że odparty został nowy akt tyndzyna i socjal-liberalizm na polski charakter miasta. Posłowie stronnictwa naniowych mają tu za sobą poparcie całaj zdrowej opinii ludności Krakowa. Bor.

List ze Sejmu.

Zakończenie dyskusji budżetowej. — O sprawach ziemlelniczych ciska...

Warszawa, 13 maja.

W dniu dzisiejszym zakończyła się własciwa debata nad budżetem państwowym na r. 1925. Rozpoczęła się 22 kwietnia. Poputrze odbyło się tak zwane trzecie czytanie budżetu, które jednak ograniczyło do głosowania na zgłoszonych poprawkach.

W poprzednich listach¹⁾ podajemy w najwięlejszych słowach przebieg dyskusji nad budżetami 4 ministerstw, a to: spraw zagranicznych, oświaty, spraw wewnętrznych i kolei. Dodać winniemy, że przy budżecie ministerstwa kolei przemawiał z ramienia klubu Ch. D. p. poseł inż. Paczkowski, prezes P. Z. N. Okręgowy stoseunek Chreści. Demokracji do zagalenia kolejnictwa.

Z dyskusji nad budżetem ministerstwa skarbu warto podkreślić zatarg słowny między referentem tego budżetu p. poselem Michałskim, a ministrem skarbu a wiecimistrzem skarbu p. Klarnerem. —

P. Michałski niewątpliwie przekroczył ramy uprzedzenia frontem komisji wygłaszając sporo osobliwych poglądów, nie zawsze zgodnych ze stanem faktycznym, a mogących wyobudzić nieufność do naszych finansów, a zwłaszcza zaufania do ołowego Rządu przez usta p. Klarnera zarzogaować silnie na pesymizm p. Michałskiego. I zrobił to, bo nie trzeba stwierdzić, że p. Michałski, i niewątpliwie zdolny finansista, nie umio jednak przy każdej nadarzającej się okazji, pohamować swego niezadowolonia z wysiłków ludzi, którzy po nam piastowali tekę ministra skarbu. Ze jednak Sejm nie podzielił poglądami p. Michałskiego dowodzi to jego wynik głosowania p. Michałskiego ministerstwa skarbu. Wynik sroczający się w uchwaleniu prawie bez zmian całego budżetu Oczwistyta jest rzecz, że w dyskusji nie mogło się obyć bez krytyki cało systemu podatkowego, czy celnego i taryfowego.

Budżety ministerstwa rolnictwa, reform rolnych, sprawiedliwosci i robót publicznych nie wywołały większej dyskusji. Po budżecie ministerstwa reform rolnych przedstawiciele stronnictwa wlokanickich rozwodziłi żale nad przewlekaniem akcji parcelacyjnej i serwitutowej przyczem „Wyzwolenie” i „Pisni” ustulowały zatławić swoje partje porachunki. W sprawie reformy rolnej przemawiał również przedstawiciel Klubu Chreści. Demokracji p. Marciniak przedkładał pogląd tego stronnictwa na zagalenie przebudowy ustroju rolnego w Polsce.

Wielka debata miała miejsce przy rozpatrywaniu budżetu ministerstwa przemysłu i handlu. Jest to zrozumiale wobec tego, że ministerstwo to w naszych stroukach gospodarskich ma tak powatny, a może i decydujący głos. W dyskusji nad budżetem ministerstwa zabienił głos najpoważniejsi znawcy stouneków przemysłowych i handlowych, między nimi p. dr Dymowski, członek Klubu Ch. Demokracji. Ponieważ zagalenie przemysłu łączy się ściśle z zagaleniem pracy przeto nie dziwnie, że w dyskusji nie brakło i głosów barłero bojowych. Ciężką pracę miał minister przemysłu i handlu p. Kiedroń, by obronić się przed zarzutami, jakie skierowano przeciw jego resortowi¹⁾. przeciw niemu samemu. Mam wrażenie, że nie zdolał odparować wszystkich ciouów, bo nie ulęga żadnej wątpliwości, że jako minister nie stoi na wysokości zadania zwłaszcza w czasach tak wyjątkowych trudności związanych z jego resortem. Żalować trzeba, że w dyskusji nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu tak mało uwagi poświęcono sprawom rękodzielnej i drobnego przemysłu. A jednak te galezie pracy zaslugują na lepsze traktowanie. W każdym razie należy w przyszłości nie zapominać o kopciuszku, który otoczony należyą opieką może w naszym życiu gospodarczym i społecznie odegrać niepodzielnią rolę.

Nie spodziewanie gorącą dyskusję wywołał budżet ministerstwa pracy i opieki społecznej. Na trybunie stawali najwybitniejsi przedstawiciele ruchu robotniczego wyrażając pod stroumem ministerstwa pracy i opieki społecznej postulaty szerokiego mas pracujących. Wielkie zwłaszcza zainteresowanie wywołało przemówienie p. posła Puchalski przed-

stawiciela Ch. D., który poddał zażalenie krytyce dotychczasowej działalności ministerstwa, wytykając nietylko chęć partijnosci jego kierownictwa, lecz bezczynność wobec wielkich zagalenń społecznych, niechęć do zatlawiania usatoniwionych postulatów warstw robotniczych. Z przemowienia p. Puchalski widocznie było, że Chreści. Demokracja nie myśli daleko tolerować chorobliwych stouneków panujących w ministerstwie i od ich zmiany uzależni swoje stanowisko nie tylko do ministra pracy i opieki społecznej, ale również do całego rządu.

Sprawy ministerstwa spraw wojakowych potraktowano z tą dyskrycją, jaką należy zachować wobec spraw tego rodzaju. Nawet przedstawiciel „Wyzwolenia”, które obecnie namiętnie zwalcza swę omgłazęce polityczną, p. ministra Sikowskiego, zażalował wielce budżetu ministerstwa spraw wojakowych pewnie uważając jedynie nadużyta, jakie w ostatnich miesiącach zażyły w niektórych urzędach wojakowych, a których władze wojakowe, rzecz oczywista, nie zamierzają ukrywać, lecz z całą surowością prawa je seigają. To też słusznie mógł stwierdzić p. minister Sikorski, że mimo zdarzających się nadużyć nasza armja jest zdrowa, przygotowana tak pod względem moralnym jak i materialnym do sprośtania swojemu zadaniu obrony Państwa.

Jak na wstepie zaznaczyłom, debata nad budżetom została zakończona. Wypowiadał się w niej również uruprowania sejmowe, mogli również wyrazić swoje poglądy na sprawy w dyskusji poruszone — wszyscy ministrowi. Dyskusja budżetowa to jakby spowiedź parlamentarna, w której grezamiemki jest minister i cały rząd, spowiednikiem, Sejm. W wyniku dyskusji wszyscy ministrowie uzyskali rozgrzeszenie, choć nie wszyscy na to zaslugiwali. Ale Sejm okazał się bardzo wyrozumiały na cudze winy, bo i sam nie od nich wolny. Zresztą jeżeli ministrowie są nieodpowiedni, to niewątpliwie wielka część winy za to spada na Sejm i na społeczeństwo. Jaki narząd — taki Sejm, jaki Sejm — taki rząd. Trudno zatem budzić surowym seiganiem.

Zabrzekski.

O czem mówią i piszą...

„Gazeta Poznańska” porusza bardzo ważną kwestje pomoci dla naszego rzemiosła, stwierdzając, iż:

Niezbedna jest pomoc państwa, która zaczynając się musi w ustawodawstwie rzemioslniczym. Ustawa musi chronić rzemioslnika przed konkurencją partacza, przed wyzyskiem kapitalistów, posługujących się pracą niedouczonej, wyszukujących także rzemioslnika, któremu brak kapitału do uczynienia się samodzielnym.

Publiczność nie ma możności do rozróżnienia pracy partackiej od pracy rzetelnej, kupować będzie tylko towar taniej, jaki otrzyma od partacza.

Jakie są następstwa takiego stanu rzeczy? Najfatalniejsze dla kultury i dla dobrobytu.

Dla kultury, bo partacko niewczy to, co jest pięknem, uniemożliwia rozwój pracy ludzkiej w kierunku postępu prawdziwego, dla dobrobytu, bo partacz niszczy surowiec, czyni społeczeństwo biedniejszym, zmuszając je do ciągłych wydatków, gdyż wyrób jego jest nietrwały. Rzemioslnik przekonuje się, że praca uczciwa nie płaca, że społeczeństwo, w którym żyje, nie ma uznania dla pracy rzetelnej, że jest ciennie, bo pozwala się oszukiwać. Ażeby więc zapobiec składowim następstwom liberalizmu w rzemiosle, należy dać:

Ochronę przed wyzyskiem ze strony ludzi nioumiennych, którą można tylko w ten sposób przeprowadzić, jeżeli istnieje będą odpowiednie ustawy procederowe. Należy się w znacznej mierze na pojmowaniu „wolonoci” w senie powyższym. „Gazeta Bvdgoska” natomiast porusza za gadnienia kredytu, dowodząc, iż:

Można stanowczo stwierdzić, że pierwszym czynnikiem dla rozwoju naszego przemysłu jest kredyt. Najlepiej rzemioslnik niczego nie dokonaj, gdy brak mu pomocy na kupno narzędzi i surowca.

A niesłety polityka rządu naszego nic w tym kierunku nie dokonała. Tylko odbudowa wielkiego przemysłu i to notabene obcego, pochłoniła kolosalne sumy, rzemioslnik polski, również zrujnowany wo wojnie, nie na inwestycje nie otrzymał.

I dziś, gdy przemysł wielki, mimo tej pomocy, przechodzi kryzys w pewnym zakresie beznadziejny, tysiące płaocówek rekozdniolniczych trwa i domaga się jakiejś akcji kredytowej od sfer miarodajnych.

Niemia dotychczas tego zrozumienia, że przy drobnej nawet pomocy finansowej, wo nieprzechodzącej 10 milionów złotych kredytu, sąła się rozruconej wo miastach i miasteczkach warsztatów nabralaby tej przeczności, jaka jest konieczna do normalnej pracy.

Zaznacza jednak: Prawda jest, że kredyt rzemioslniczy jest skomplikowany, bo w charakterze swym jest długoterminowy i brak wo dostatecznego podatku w postaci wekali towarowych. Ale jest przy dobrej woli dziełajki form kredytowych, znanych i wyprobowanych, które zależnie od zawodu znajdują swe zastosowanie.

Trzeba jedynie chieć z tą klientelą, mieć do czwnienia. A skoro banki prywatne chieć jedynie robić wielkie obroty (a więc i narząd się na wielkie straty), drobni klienti zmuszeni są stworzyć własne płaocówki kredytowe i tam składać swe oszczędności i wolna gotówkę. Jest to niezdarne, gdyż przy grubych rybach winny się i plotki pozwylić. Ale skoro tego zrozumienia niema, najwyższym to już czas z bezwładności powojennej przejść do czwnu. Słusznie zaznacza „Gazeta Przemysłu Rzeknickiego, że jeśli

dla drobnego rolnictwa rząd powojuje do życia specjalny Bank Rolny, zadaniem którego jest pomoc kredytowa dla rolników, niejednokrotnie udzielana nawet z pewnym zyskiem, jeśli Bank Polski szły swoja pomocą wielkiemu przemysłowi i wielkiej własności rolnej, to dlaczego nie utworzył Bank Gospodarstwa Krajowego, aby tę pomoc możliwie rozszerzyć i uczynić jak najskuteczniejszą, to chyba nikogo nie zdziwi, jeśli i rzemiosła upominają się o przyznanie im również pomocy państwowej.

Prócz tego uskarża się na fortyfikowanie przez miasta gospodarstwa instytucji miejskich i domaga się przeprowadzenia zasadz zupełnej samowystarczalności powołanych przez miasta do życia płaocówek. Muszą być prowadzone na zasadach ściśle kupieckich, nie mogą korzystać z pomocy finansowej miasta. Konkurencja między niemi a zawodowymi rzemioslnikami musi się toczyć w jednakowych warunkach.

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 10 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

W obronie przemysłu stolarsko-mebelowego.

Przy rozpoczęciu się mających rokowań w Austrii o rewizję konwencji handlowej jest rzeczą konieczną wstrząsnąć również pod uwagę kwestję handlu w Austrii meblami lukseusowymi i meblami wogóle.

Od lat mniej więcej trzech rozwijał się u nas nietylko w Krakowie (bardzo słynie też i w całej prawie Polsce handel meblami importowanymi z Wiednia oraz Niemiec. Chodzi tu przede wszystkim o meble lukseusowe, które są jak wiadomo, specjalnością firm wiedeńskich i wogóle niemieckich. Import tych mebli nie znajduje prawie żadnych przeszkód, przeciwnie toruje się mu drogę w każdym kierunku. Torują mu drogę przewidywaniem importczykami, którzy sprzedają meble swoje na bardzo dogodnych warunkach, bo na długoterminowy kredyt od 6-ciu aż nawet do 12 stu miesięcy dochodzący. Nabywca nie potrzebuje składać żadnych zaliczek, nie nakłada się nań żadnych specjalnych ciężarów, nie ryzykuje nic, skoro nawet nie płaci procentów od kredytowanej sumy. Jeżeli sprzeda, może oczywiście dowolnie rozporządzić uzyskanym kapitałem i to tak długo, dopóki nie nadejdzie termin płatności. Aż do tego czasu dokonuje rozmaitych transakcji, aż do siebie korzystnych, tak, że w rezultacie po uiszczeniu należnej eksportowi sumy, pozostaje nabywcy wcale pokąsany zysk.

Trudno wyliczyć szczegółowe sposoby, jakimi nabywca się posuguje dla osiągnięcia tego zysku, jednak nie trudno układować sobie, że ten który ma do dyspozycji gotówkę, może przy jej pomocy robić tysiączne interesy. Łatwo też uprzytomnić sobie, że taki nabywca importowanych mebli może sprzedąć je za cenę kupna a zatem bez żadnego zysku przy tej właśnie transakcji sprzedawcy, boć zysk przyniosło mu już inne mniej lub więcej liczne obroty lub spekulacje.

Jakież są tego skutki dla własnego przemysłu stolarsko-mebelowego? Skutki są fatalne! Poproszą się one zabójcze dla rozwoju naszego rodzimego przemysłu meblowego. Przemysł ten walczy dzisiaj na każdym kroku z niebywałymi trudnościami i przeciwnościami w rozmaitych postaciach. Niema dzisiaj dla przemysłowca kredytu długoterminowego, nie dysponuje on kapitałami obrotowymi, obłożony go nadmiernymi podatkami rozmaitego rodzaju, opłatami i przeróżnymi świadczeniami na te i one cele, nie podobna wyliczyć wszystkiego zręsta, każdy przemysłowiec zna je wszystkie zbyt dobrze. Rezultat tych borykań taki, że przemysłowiec straciwszy swoją cierpliwość, wyrzeka się pracy nad budową przemysłu i zamyka warsztaty pracy, a swoich ludzi jest zmuszony wyrzucić prosiptu na bruk, powiększając kadry bezrobotnych. Do tego wszystkiego zmusza się go polityka przemysłowo-handlowa, która nie daje mu gwarancji ochrony i opieki.

Nie chroni się ani nie zabezpiecza przemysłowca przed konkurencją, jaką stwarzają wspomniani importery, którzy prosiptu grają i zerują gdzie się tylko da, nawet po prywatnych domach, uciekając się do rozmaitych rodzajów oszustek i oszustw całych, bo posyłają na potór gładko wykończony towar, a przynajmniej do niego rzęby, instrukcje czy brzozy albo inne ozdoby pakują i wysyłają osobno. — Dlaczego to czynią? Naturalnie dlatego, by uzyskać opłaty wysokiej stawki celnego do tego rodzaju lukseusów, bo wiadomo, że gładki mebel podlega innemu ocenieniu i to niższemu, niż mebel przyzdobiony. Przecież sami właścyciele eksportyzerzy mebli do Polski przynajmniej owarce, że żyją tylko w Polsce!

Czy potrzebna jeszcze dobitniej wykazać, jakie nieobliczalne szkody przynosi dla naszego przemysłu import zagraniczny? A my, w naszym własnym, niedawno odrodzonym Państwie musimy się, upadamy, marnujemy, obcy zaś wyzyskują nas, eksploatują nas, jakby swoją własną kolonię, niszczą, naszą pracę i zabiegają, łamią naszą energię i finansowo nas zupełnie niszczą. Mamy własny surowiec, mamy zmoleńszone warsztaty pracy, produkujemy meble lepsze i solidniejsze niż zagranica, nie możemy sobie dać rady, bo samo Państwo tego przemysłu nie chroni.

Musi się przeto wydać bezwzględny zakaz importu mebli zagranicznych, wszystko jedno skład, czyżby w postaci półfabrykatów, czy to takowych lub też lukseusowych mebli. Jeżeli zaś także jakby Niemcałowy, wówczas musi się absolutnie obłożyć import mebli zagranicznych takimi cłami, aby ten import się nie opłacał. Wtedy dopiero siła faktu nasz przemysł meblowy nieco odciągnie i wówczas przemysłowcom będzie mogło pójść się o zdobywanie rynków wewnętrznych, gdy mu importer nie stanie zaporą. Wtedy zmniejszy się niebezpieczeństwo, wzrośnie się źródła dochodów państwowych z podatków, nastąpi poprawa bilansu handlowego i ujawni się cała moc innych dobroczynnych skutków zmiany kursu polityki przemysłowo-handlowej w odniesieniu do naszego przemysłu. My możemy nietylko w zupełności wyszerzyć samemu sobie, lecz już obecnie posiadając rozwinięty przemysł meblowy, powinniśmy eksploatować nasze wyroby meblowe za granicą. Polska ma około 100 wielkich fabryk specjalnie dla wyrobu mebli stylowych, ma daleko około 200 fabryk stolarskich z urządzeniem rozmaitego rodzaju mebla, ma poza tym tysiące pracowni większych i mniejszych dla wyłącznego wyrobu mebli. I my potrzebowałibyśmy jeszcze zasilenia nas obcą produkcją meblową? My, którzy mamy u siebie w domu taką moc rozumnego gatunku drzewa? Miały wywóznie je tysiącami wagonów do obcych, czyż nie po-

winniami dążyć do tego, aby pod wzajemnym wytwórczości drzewnej wieść przymy w Eur-nie? Przypatrzmy się na naszych sąsiadów, na Rosję i Czechy, które zamknęły awie granice dla importu mebli obcych, bo obłożyły ten import tak wysokimi cłami, że niepodobna konkurować z własnymi ich wytworami. Brośmy się preto i my przed załwem obcej konkurencji, nie dajmy sobie wydźierać pracy z rąk naszych i nie dajmy się wypychać na szary koniak po to, by cudzoziemcy uczyli się na naszym niedołęstwie!

Ażeby sanować te niezdrowe stosunki i naradzić się nad sprawą ochrony naszych własnych interesów, zwołujemy w Krakowie wielki Zjazd Przemysłowców i wytwórców stolarsko-mebelowych z całej Polski.

Zjazd odbędzie się prawdopodobnie z końcem maja 1925 r. O bliższych szczegółach doniesiemy osobno na tem miejscu, oraz we wszystkich dziennikach. Zapraszamy wszystkich P. T. Przemysłowców i Rękodzielników, którym wspólnie dobro naszego przemysłu leży gorąco na sercu, którzy snają pomocy i opieki i w dzisiejszych ciężkich czasach, jednym słowem: wolać do wielkich i małych, do silnych i słabych: Solidaryzujmy się! Bo silny przyszedł to potęga, to źródło dobrobytu ogólnego w Państwie! — Szezezan Łojek,

Ogólnopolski Zjazd stolarzy.

Dnia 8 maja w sali ratuszowej miasta Warszawy odbyły się obrady ogólnopolskiego zjazdu stolarzy. Obrady zostały poprzedzone uroczystym obchodem nadprawnionym na temat myślności Zjazdu przez J. E. ks. biskupa Gallę w kościele katedralnym św. Jana. Na przewodniczącego Zjazdu wybrano jednomyślnie p. Jaszczółta starszego stołecznego cechu stolarzy, który do przeluzum zaprosił wszystkich delegatów miast, między innymi pp. Kacperskiego i Palechowicza z Krakowa. Po przesłuszeniu depesz powitalnych z wyrazami hołdu i czci na ręce p. Prezydenta Rzplitej i p. prezesa ministrów, powołal Prezes Rady miejskiej senator Baliński, jakoteż w imieniu magistratu m. Warszawy prezydent Jabłoński iżnie zbranych delegatów Zjazdu. Z ramienia rządu witali Zjazd przedmawiając ministrowa przemysłu i handlu dr. Jury, min. W. R. i O. J., na Piotrowski, min. robót publicznych inż. Jakimowicz, zaś min. pracy dr. Zawadzki, prócz tego pospegożni przedstawiciele wszystkich cechów.

Prezes Zjazdu na upamiętnienie tej wzniosłej chwili, w której wszystkie dzielnie wysilające swoje delegatów zaznaczyli chęć współpracy i łańcie się w jedną całość, cechu przemysłowego Polaki, otrzymał z rąk ożeluzi warszawskiej piękne album z meji 225-letniego jubileuszu cechu.

Następnie przewodniczący użdzieli słosu p. Kwasezbarskiemu, który w swym referacie

HENRYK MOJCIŁKI

Cechy i życie cechowe w Polsce.

(Niejednokrotnie już podkreślaliśmy w naszym piśmie konieczność zaznajomienia się z życiem i ustrojem mieszczaństwa w dawnych wiekach. Znajomość dokładna i śmiejtej, dziejowej przeszłości swego stanu jest ważnym czynnikiem dla kowulucji w dobre obywat. Mieszczaństwo, które w historii dawnej Polski niejednokrotnie tak chlubnie zapisało się zgłoskami wino dżo tem donosiłszą rolę odgrywać w odróżnieniu Ojczyzny. W tej myśi rozpoczynamy druk interesującego słuzku historycznego dzieła: „Życie cechowe w Polsce, pióra H. Mojcikiego, porucznika rezerwy, właściciela piekarni w Krakowie i członka Tow. miłośników historii m. Krakowa. — Red.)

I.

UCZNIEWIE.

Młodzieńcze, który chciał wstąpić do terminu rękodzielniczego musiał posiadać świadectwo, któreby stwierdzało: 1) Słubne pocho-

dzenie. 2) Wyznanie rzymsko-katolickie. 3) Niegannane zachowanie się: listem dobrogu urzędzi i zachowania się. (Litterae genealogiae, testamium bonae conversationis). Od świadectwa takiego, wystawianego przez władze kościelne, miejskie i zwierzchności gminne, zwolnieni byli jedynie członkowie rodzin już zapisanych w Cechu. Gdy nowo przybyły młodzieńcze, nie mógł z jakichkolwiek powodów przedłożyć powyższego listu, musiał wyznaczyć sobie z posrad mieszczan t. zw. poręcyciela. Poręcyciel występował jedynie w tym wypadku, gdy starający się o przyjęcie do terminu nie mógł natychmiast przedłożyć Cechowi swego listu dobrego urzędzi. Mistrz zaś, który przyjął do praktyki nowego ucznia, musiał uiszczyć w Cechu kwotę 24 groszy, jako „wstępnej jedynaki” lub „wpisowe”. Jak ściśle badano pochodzenie nowostępującego ucznia, świadczy o tem „list od urzędzi” wystawiony w r. 1599. a będący własnością Cechu piekarczy krakowskich.

„Erasm Dembiński z Dembian, dziekan krakowski, proboszcz św. Michała, Zanku i t. d. „Jako posuzerzawca i znawca każdej poddaj przewidywanemu Panu swemu zachować powinien, tak zaś godna

rzecz, aby miłoc i dobrodziejstwo od przelozonych swych poddani wiemy odnosić i w probach swych słusznych przychylnosc ich znać mogli. a iż poddany mój Woyciech Stach ze swj Kobylan, tak mi się zachował, jako uczciwemu i wiernemu należało gły mię prosił żebym mu dał list jako świadectwo przyzwoitego urodzenia jego, nie chcialem przyjąć tego w tej mierze prebaczyć, i owszem przestrzegając tego, żebym oszyscy między ludźmi uczciwemu będą, spokojnie żyć i przysygnaj albo obnaw swychownych ludzi, uż mógł, oznajmyjąc każdemu, komu to wiodziec nalezy, iż tento przereczony Woyciech Stach z oycza Jana a matki Anny małżonkowi, wedle zwycaju i postanowienia kościola powszechnego, krześcianskiego złączonych, urodzony jest i tak uczciwie wychowany, jako wodie stanu jego przynależno, wiedzając iż wapiłwosci żadnej i podjeżenia w nim nie ma, to świadectwo moje o nim dawam, a przeto iż zaliczam go hascu i miłosci naszey, iżbycie mu jednokwoliwny będzie chęć i przychylnosc swa pokazowała, jako dobremu y cnotliwemu młodzieńcowi i promował

ponowić kwestję projektu ustawy rzemieślniczej. Ustawa ta ma być wobec od projektu wysuniętego przez sferę rolniczkoludną. Rządowy projekt ustawy odbiera cełom możliwość wpływu na kwalifikowanie rzemieślników, przez tego zezwala ten projekt zajmować się rzemieślnikom kaźniem bez wzięcia, choćby po temu nie miał odpowiedniej kwalifikacji. Naomiast projekt rzemieślniczy domagał się dopuszczenia cełom do bezstrzeżnego porównania i oceny kwalifikacji rzemieślników. Iżem rzemieślnicy przynajmniej tytułu wyższą kształcenia. Rzemieślnicy domagali się zakazu wykonywania rzemiosła przez ludzi nie wykwalifikowanych, w przeciwnym bowiem razie upałyby wszelki przemysł a dostęp do niego stałby luźny dla wszelkiego rodzaju dylutantów, co by wskazywało miasto swój hołasu kamień w postaci zakazu naszego rynku przed zagranicą wyrobów.

Iżymien przemaszał p. Jazarski, który wywołując z założenia, iż w jednolitej sile, podkładał znaczenie organizacji i wykazał konieczność stworzenia związku cechów stolarzy z całej Polski.

P. Ziński mówił o konieczności powstania Akademii sztuk zdobniczych, oraz instytutu doświadczalnego, jakoteż wskazał na decydujący wpływ na rzemiosło jakie ma szkoły zawodowe. Przemawiało wiele mówców, między innymi: p. Ozwierdzki o organizacji handlowej, p. Tajkowski o stosunku mistrza do cechu i ludzka i ucznia. Dalsze obrady Zjazdu toczyły się w komisjach.

Pierwsza upadłość na G. Śląsku.

Pisma donoszą o pierwszej wielkiej upadłości przemysłowej na Górnym Śląsku. Upadłość ta wywołała w sferach przemysłowych krajów wielkie wrażenie. Mianowicie w dniu 6 b. m. spółka akc. „Waleśka”, kopalnia węgla w Łaziskach Średnich, zgłosiła niewypłacalność w sądzie rewalutowemu w Mikołowie. Fakt ten spowodował ustanowienie zarządcy konkursu, który już objął zarządek majątku spółki.

Taka sprawa Śląska zajmuje się obszernie sprawą upadłości. Majątek spółki akcyjnej „Waleśka” obejmuje majątek kopalnie w Łaziskach Średnich, oraz majątek ziemski około 840 morgów. Kopalnia była jedną z największych. Zatrudniała w czasie normalnym 1000 robotników przy produkcji 140 wagonów węgla dziennie, obecnie zaś, po dokonaniu redukcji zatrudnienia 500 robotników przy produkcji 60 wagonów dziennie. Wartość majątku oceniana jest na około 10 milionów złotych, pasywa zaś wynosiła 15 procent wartości majątku. Z tego powodu sprawa porusza, że byłoby rzeczą interesującą zbadanie przyczyn tego przesilenia.

Właściciele spółki są finansielni wstacy. Pomoczą właścicielami i pewnym bankierem wiedeńskim toczyły się pertraktacje, które zakończyły się tem, że za pożyczkę użyczoną przez tegoż bankiera, oddano mu kopalnię

w administrację, i pozwolono mu na sprzedaż całej produkcji. Oni bankier zakoczył w Wiedniu towaryzwa, które sprzedawało węgiel na targach wiedeńskich. Jednocześnie zaś w kraju cała sprzedaż węgla została oddana firmie „Braske” z Katowic. Z końcem 1924 roku obie powyższe firmy zbankrutowały, co przyczyniło się do kryzysu finansowego kopalni „Waleśka”. Kopalnia od tego czasu nie była w stanie wypłacić robotnikom zarobków, którzy przez dłuższy czas nie otrzymywali żadnego wynagrodzenia. Zaciągając pożyczki przez kopalnię okazało się niemożliwe, ponieważ hipoteka była obciążona przez władze skarbowe z tytułu niezapłaconych podatków. W ostatnie tygodnie przed ogłoszeniem upadłości rozpoczęła się dzika sprzedaż majątku spółki, na podstawie wyroków uzyskanych przez poszczególnych wierzycieli. Komitet centrali elektrowni, dostarczająca prąd do kopalni, z powodu niezapłacenia rachunków zamknęła źródła prądu i tem uchroniła kopalnię. Dopiero na skutek interwencji władz górniczych, dostarczać zaczęła prąd do pomp, slu-

żących do dostarczania wody. Czy i w jakich rozmiarach będzie możliwe uruchomienie kopalni okazało się w ciągu najbliższych dni. Nie wiadomo, czy znajdzie się obecnie w Polsce kapitalista, który byłby mógł w całości zakupić kopalnię.

Wiadomości powyższe o pierwszem bankructwie przemysłowej w przyłączeniu do Polski części Górnego Śląska budzić muszą poważne refleksje na temat polityki podatkowej naszego rządu. Bankructwo wspomnianej kopalni jest równocześnie bankructwem systemu rabunkowej polityki podatkowej. Zycie bowiem jest silniejsze ponad wszelkie teorie finansowe — aby móc ponosić wielkie ciężary świadczeń podatkowych, trzeba mieć warunki egzystencji, odpowiedni kredyt i t. p. w przeciwnym razie na porządku dziennym będziemy mieć takie fakty, jak powyższy, że pasywna, zbankrutowanego przedsiębiorstwa wynoszą zaledwie 15 procent jego majątku (I. Jeżeli nasze życie, co spodzaje nam na ulic całkowitej destrukcji, nieopieczona polityka podatkowa może być radykalnie zmieniona.

Listy do Redakcji.

Szczakowa

P. WÓŚ ZA ŻYŁAMI A PRZECIW CHRZEŚCIJAŃSKIM OBYWATEŁOM.

Prowołirzy socjalistyczni w Szczakowej są w ostatnie czasy bardzo zleniewani, a nawet częściej wywołują do równowagi, ponieważ 1 maj minął pięknej pogody i nabawił się do świętowania odnieść kompletnie fiasko. Stało się to nietylko dzięki podłom pochwały stanowiącej tutejszych kolejarzy, którzy z wyjątkiem kilku ambitywnych jednostek, mają już dość bierność w zwróconych, — ale zwłaszcza robotnicy oparli się osagłystycznemu zarządkowi i miejscowym rzemieślnikom obywatelom, którzy już wie pamięli na p. Wosiu i mają dość niedyktatorstwo—dywulgowej gospodarki w mieście.

P. Wos — jak mówią — działał bursz i „centraliz” za misadnie się święta 1 maja, a bliżej sągła się kim zwyczaj, opisał w „Naprzódzie” Ks. J. katolicki M. Stojne, że to on który winien, iż się „święto” nie udało, — to okazał (całkiem służnie) dziełem w szkole, żyły chołosty w pochobnie 1 maja, bo to „święto” wychodzi na korzyść tylko zżymu, a nas Polaków nie nie obchodzi, gdyż naszem posiłkiem świętem jest 3-ci Maj.

Z artykułu w „Naprzodzie” wylazi jak szwelo z worka faku, że p. Wos najwidoczniej unijmo się za żyłami (dziwni) w wyraz „czesnie” i „celulari”, a występuje przeciw miejscowej ludności chrześcijańskiej tak robotniczej, z której żyje, będąc (funkcyjnarzucam Kasę chrześc.) jak i przeciw ludności rzemieślniczo-mieszczanckiej, która go utrzymuje na godności kasjerna (?) w magistracie

Tutejsi obywatele wyprowadzą sobie u p. Wosia, wzywając się na imię, jakoby wizerunek, żeś od takich lat nie wysyłała wyrobów dzieci do szkoły w dniu 1 maja, bo to jest święto, a p. Wos nie jest tutaj moim tak bardzo dawno.

Jeśli p. Wos jest uczciwym człowiekiem, to nie powinien opowiadać ośzereczną na ks. Katoche i w „Naprzodzie”, ale oszrem winien je odwolado, bo ciemnowidło obecnej chrześcijańskiej większości obywateli w Szczakowej może się szcęgled p. Wosia skończyć. Chmiel.

Libiąż od Chranów

Wydano mi w pięć dniem tygodniowo „Głos Mieszczanski”, które pomimo nietylko sprawy mieszczańskie, ale nas pocielki i chrześcijańskiej rzemieślników i kupców, przed nieuczciwą konkurencją dywulgową. Dlatego zobaczam Wasz listy, iż zapeminarowania sobie tego pisma „czesnie” i „celulari” i przywołano do siebie „Bismundacji” o Waszei sprawach i kłopotach. Rzemieślnik.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. Andrzej Mroczek, Dębica. Odpowiedzi udzielił J. Istotnowo, po zasięgnięciu szeregówch listów informacyj.

P. J. Gąska, Rzeszów. Sprawą zajął się Sekretarjat Redakcyjnieho Mieszczanski.

Rozszerzajcie

„Głos Mieszczanski”

go wedle możności waszoy, co on wam pewnie posługami i obyczajami swymi słomnymi W. M. zadziwiałoby będzie.

W Kowalynach 26 Junia A. D. 1509r.

Do załatwienia tych formalności, rozpoczęła się praktyka, która trwała od roku do sześciu lat. Za naukę ta musiel opłacić rodzice lub opiekunowie ucznia, albo być uciec był bielnio za „nadsługiwani” dłuższą praktyką. — Mistrz zaś był obowiązany oprócz wyuczenia zawodu rzemieślnika, dać mu wskazanie, żywić go, okazywać mu również kłopotować jego religijem i moralnem wychowaniem. Nad należemtem spełnianiem tych obowiązków, czuwał Cech. — W związku z tem, nierownie przez cały czas praktyki nie pobierał żadnego wynagrodzenia. Obowiązki zaś ucznia było: wykładanie się do pracy i zachowywać się wzorowo i pinnie. Za brak piności, za przywłaszczanie sobie cudzej własności, jak również za nieobyczajne zachowanie się, zostal uczeń natychmiast z praktyki wydalony, i to w ten sposób, że nietylko odnośny Cech go wykluczał, ale nawet żaden inny Cech nie mógł go do pracy przyjąć. — Leżba terminatorów u mistrza była ograniczona. Dozwolonal w tym wypadku Cech, który w miarę zgłaszania się uczniow, przydzielał trzech

równomiernie poszczególnym mistrzom. — Dla praktykantow nie było żadnego związku, wobec tego uczeń należał nie tylko do służby, ale i do rodziny mistrza. W warsztacie, gdzie praca trwała od wschodu słońca do późnej nocy, musiał uczeń być zawsze gotów do usług również towarzyszym czyli koleżankom. — Do ognia z belzarkami, z czoszlą do szewców, z grzami do przetrzywania w siewom do panu... — Dochował się do dziś dnia wierszyk z r. 1600 napisany przez mistrza malarskiego Franciszka Śniadockiego?), zawierający wskazówki dla uczniow. Wiersz ten musiał być prawdopodobnie zawieszonem na ścianie warsztatu.

(O niektóre zwrotki:

Stazy z prochu i pierza ochłodzi, a potom

Ozyd rodznie słońce, abyś nie był za kłopotem.

W warsztacie miej ochłodystwo w piności wielkiej.

Oto cię pinnie proszę, bez wymówki wszelki.)

*) Hortyński. „Z życia cerchowego w dawnych czasach”.

*) Dr. Koeller. Dawne cechy i bractwa strzeleckie w Kołczynie.

Nim pókiżcie się połoty, trzewie panowz z jantofami, a zaraz i towarzyszowie Wyehłodzi z swoimi.

Izba śmieciami, co czasem namosz, Bywa naproszona. Wipe nioch cię nie prosz, Raz i kilka nie wadz zamieć i poprawić.

Uczył co masz uzyćnie bez upominania. Bez bicia, bez kłopotu, także i hajania.

Również i mistrz nie wywajzajacy się należyce ze swego zadania był przez Cech karany. W aktach Cechu piekarzy krakowskich jest notatka z r. 1700, gdzie „na mistrza Wrzeskiego skarżył się ojciec, J. J. Laskowicza, że mając syna w wieku trzech i czterech lat, nie mu nie dał i zonie jeszcze gęz za drug wial. Rokowany sprawał się, że dał koscielny konopny i fartuch, a gęz wial, leż j. J. odstawił”. Cech polecił mistrzowi wynagrodzić skarżącemu, a chłopcu (uczniowi piekarskiemu) wynagrodzić arkođe do wysokości 12 zł.

Informacje podatkowe.

PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.

W uzupełnieniu naszej notatki z dnia 10 maja b. r. w sprawach podatkowych podajemy szerzej odnośnie się do zwolnienia od podatku pewnych obiektów. Zwolnione są poza nieruchomościami należącymi do Skarbu państwa, związków komunalnych, religijnych i innych, także i te, które na mocy ustawy z dnia 22 września 1922 korzystać z ulg dla nowozwoszonych budowl.

Wolne są od podatku i te budynki, które z powodu sfergo stanu są niezamieszkałe, względnie niewykorzystane na zakład przemysłowy lub handlowy.

WYMIRAR PODATKU DOCHODOWEGO NA ROK PODATKOWY 1925

Wolne tego że w dniu 31 maja 1925 r. termin złożenia zeznania o dochodach władzy skarbowej należy pamiętać, iż zeznanie to wypełnić należy na zasadzie dochodu osiągniętego w roku 1924. Wszelkie niejasności i wątpliwości, jakie się nawiązują płatnikom, wypełniającemu zeznanie, może rozstrzygnąć Urząd skarbowy, do którego należy bezwzględnie się udać, by później po ustaleniu dochodu przez Komisję Szacunkową nie

ponosić smutnych konsekwencji. Każdemu płatnikowi przysługujące co prawda prawo złożenia zeznania do Komisji odwoławczej, lecz wadliwe w praktyce, iż rozpatrywanie tych odwołań odbywa się bardzo długo i przeważnie nie zwalnia płatnika od zapłacenia wymierzonej i ustalonej sumy przez Komisję szacunkową.

W interesie przeto płatników leży zeznanie wypełnić wcześniej, nawiązując się wtapliwie wyświeltel, w porozumieniu z władzą skarbową, przed samym wymiarem i wraz z połową przypadającej kwoty podatku, względnie obliczonego dochodu, polewanego w zeznaniu władzy podatkowej, zeznanie to złożony przed upływem 31 b. m. do właściwego okręgu podatkowego.

UMIARZENIE KAR PIENIĘŻNYCH ZA NIEZŁOŻENIE PODATKOWE. Umiarzenie kar pieniężnych za niewypłacone podatki mogły Kar skarbowe ukarteć przy należnościach do 5000 zł. Na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z 11 kwietnia b. r. Izobm skarbowym przeliczanie kar za nierozłożenie ulgi składek polowania w wstępnich latach skarbowych z polowaniem okoliczności legalizujących opóźnienia wypłat.

KRONIKA.

KONKURS NA STANOWISKO DYREKTORA AKADEMII HANDLOWEJ. Po śmierci k. p. Józefa Kanneberg, Dyrektora Akademii, wycorzystano do spróżenia stanowisko odległą się w drodze konkursu. Xpownym zwrócił kandydatami są: prof. dr. Zieliński i prof. dr. Weicht. Tymczasowo kierownictwo prowadzi radca szkolny Juljusz Haplad.

ROZWÓJ SZKÓŁ ZAWODOWYCH. W ostatniej dekadzie lat w Krakowie minister oświaty prof. Stanisław Grabkiński objął, w Kuratorium Oświatki konferencję na temat reorganizacji programów szkolnych. P. Minister szwo zajął się szkolami zawodowymi, uważając ten problem za jeden z najważniejszych. W tym celu zainicjował na se zebrańa obywatelskie, na którychby propagowano idee kierowania młodzieży do wyodrębnionych z gimnazjów szkół zawodowych.

PRZENIESIENIE IZBY SKARBOWEJ. W sierpniu b. r. zostaną przeniesione z zakładu Hielpowa wszystkie biura Izby Skarbowej i Urzędu wymiaru należności do nowobudowanego gmachu Izby skarbowej przy ul. Krupniczej.

PRZEDŁUŻENIE LINII TRAMJAWOYCH. Budowa toru linii tramjawowej Nr 2, po wykonywaniu podkładów drogowych pod szyny, nastąpi od ul. Nowowiejskiej i ul. Zwierzynieckiej przez ul. Strazewskiego, Połwale ku Karmielickiej. W ulicy Połwale toru tramjawy Nr 4 będzie przesunięty na prawą stronę drogi, by środkiem ulicy mogły iść dwa toru tramjawy Nr 2. W czerwcu nastąpi ukończenie linii Nr 6 od ul. Kalwaryjskiej w Podgórze aż do zakładu Maternego.

ZJAZD TOWARZYSTW STRZELECKICH. W dniah od 25 do 29 czerwca b. r. odbędzie się ogólnopolski Zjazd Towarzystw strzeleckich w Krakowie, na który przybędzie około 700 osób. Władza krakowska Tow. strzeleckiego, pod przewodnictwem Władysława Kuczkowskiego k. p. Dra Kazimierza Ostrowskiego, stara się teraz o gromne przyjęcie gości. Uruchomił szereg sekcji w celu zorganizowania zjazdu.

POMOC I PORADA W SPRAWACH PODATKOWYCH. Znajomościom się z ustawami i rozporządzeniami skarbowymi jest bardzo trudno, opowiadanie całego materiału dla laika prawie niemożliwe. Prawie każdy płatnik podatku dochodowego, podatek przemysłowych (obrotowy), a również podatek majątkowy bardzo wielu obywateli obowiązujących jest placić.

Podstawą sprawiedliwego wymiaru podatków jest odpowiednie na przepisach ustaw oparto układanie fakt, należyte udzielanie wyjaśnień władzom skarbowym, na przepisach ustaw i rozporządzeń oparte ukłanianie rekursów i odwołania, niesprawiedliwego wymiaru. Przeświadczenie terminów, przedkładania zeznań, oraz placenie podatków jest bardzo ważne — według obecnie bowiem obowiązujących ustaw podatnik musi sam pamiętać o tych terminach, sam musi w właściwych terminach przedkładać zeznanie, fajsje, sam musi w przepisanych terminach wpłacać podatki, nie chcąc się narazić na dotkliwe kary i opłaty wysokich odsetek zwłoki a nadto na wymiar podatku z urzędem, uniemożliwiający zszereplenie takich wymiarów.

Brak należytej i fachowej porady w tym kierunku odczuwają wszyscy podatnicy: kupcy, przemysłowcy, rzemieślnicy, właściciele realności, z wady wolne i t. p.

Doświadczony jest z przychyleniem, że znany by Kraków adwokat Dr Franciszek Nagel (Karmielicka 15), który już od wielu lat zajmując się przeważnie sprawami z dziedziny skarbowej, postanowił agendy swej kancelarii głównie w tym kierunku rozszerzyć i w tym celu zaangażował do swej kancelarii fachowego skarbowca.

Nie wtapmy też, że wszelkie sprawy społeczne, potrzebujące pomocy i porady w sprawach skarbowych, znajdują w ten sposób należyty i skuteczną opiekę.

EMISJA IV. SERJI SKARBOWYCH BILETÓW. Dnia 1 b. m. puszczono w obieg IV serję biletów skarbowych w odinkach 25, 100 i 250 złotych, płatnych 1 sierpnia 1925 r. Od tej daty do dnia 31 stycznia 1926 bilety te będą wykonywane przez Centralną Kasę Państwową i oddziały Banku Gospodarczego Krajowego i traciły instytucję do tego upoważnioną. Zak od 1 lutego 1926 do 1 sierpnia 1926 tytuły przez Centralną Kasę państwową

Z Izby handlowo-przemysłowej.

ZAWIESZENIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO OD EKSPORTÓW. W myśl ostatnich rozządzeń Ministra w Skarbu wolne są odnieć od poboru państwowego podatek przemysłowego transakcje eksportowe następującymi artykułami: siemka niemieciana, siemka, rzemieńki, kasie, buncio, płatki krakuskie, mielone i mielone, wódka, likiery, sercuchy, superfudy, porafina, konsolidat, olej telegraficzny i poperkowa z wyjątkiem oleju, wszelkie drzewo ciętane i tartę a wyjątkiem osłowego, cement, wyroby azjadowe, węgla kuniowego, brykioty, koks, produkty destylacji, oleju mineral, żelazocianek, posuda i soda, azotianki, kwas siarkowy, karbid, żelazo i stal szladowe wszelkiego rodzaju, styry, blacha cynowa i stalowa, wyroby z sardówki, rury i lodzianki, podkładki, luki i laki, szyny i ruty, naryzyna ewalowane, maszyni rolnicze, maszyni i aparaty, przedza ze szlucznego jedwabiu, tkaniny jedwabiane, tkaniny ze szlucznego jedwabiu, tkaniny wełniane, półwełniane, dywany (kobierce), cukier, maszyni włókiennicze i maszyni do robienia cementu.

TARGI SKANDYNAWSKO-BALTYCKIE W SZTOKHOLMIE odbędą się w czasie od 14 do 21 czerwca b. r. W biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie przystąpić mogą zainteresowani pospółci Targów.

WYSTAWA ROLNICZO-HANDL. PRZEMYSŁ. Wedle doniesienia konsulatu polskiego odbędzie się w Kiszyniowie w czasie od 15 sierpnia do 1 października b. r. „Wystawa rolniczo-handlowo-przemysłowa”, połączona z Targiem. Proszymy Wystawcy, nadając objaśnienia i katalogi, nadesłać je do konsulatu, zapełni wystawcom polskim znaczne upodobaenia i zniżki, m. in. 65% obniżki na przewóz towarów, 75% zniżki taryf obrotowych, zwolnienie od cla i t. p. Ze względu na wielkie znaczenie Bezrobajki jako rynku zbytu, uważa konsul polski udział na zrych producentów w Wystawie za bardzo ważny i obiecujący wielkie korzyści. Z przetworów polskich m. in. wchodzi w rachubę: węgł kamienny i przetwory smołne, cement i wyroby, szkło i ceramika naczyń emalowanych, platers, meble gięte i stylowe, koszykarstwo, klepka, zapalaki, konfekcja, skóry i obuwie, tapety i papieralotki, cerata i dermatol, wyroby żelazne domowego użytku, maszyni rolnicze, odlewy (konstrukcje stal), cukier i konfiszja, oraz tekstylja.

Termin zgłoszeń do 1 czerwca b. r. na ręce konsulatu polskiego w Kiszyniowie. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Kalendarz podatkowy.

Podatki bezpośrednie płatne w maju.

- 1) Obrotowy: Miesięczna wypłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w kwietniu do dnia 15 maja.
- 2) Dochodowy: Połowa podatku od dochodu wykazanego władzy skarbowej w złożonym zeznaniu do dnia 31 maja.
- 3) Od oszczędzi i za najemną pracę: W ciągu 7 dni od dokonania otrzeżenia od oszczędzi i wynagrodzeń za najemną pracę.
- 4) Świadczenia przemysłowe: Z kara 4 procent za zwłokę przez instrację danego przedsiębiorstwa przez władze skarbowe.
- 5) Inne: według nakazów płatniczych.

Polska Pielgrzymka do Rzymu w Roku Jubileuszowym 1925.

Uwzględniając życzenia, wyrażone w listach do Generalnego Komisarjatu Ziemi św. w Polsce, tenże komisarjat ogłasza, że termin zgłaszania się do Pielgrzymki, mającej wyruszyć dnia 24 lipca z Krakowa, przedłuża się do 1 czerwca b. r. Pielgrzymka ta zamyśla się i zjedzi, w drodze do Rzymu, następujące miejsca:

Wenecję, Padwę, Bolonję, Florencję, Rzym. Z powrotem ze Rzymu: Asyż, Loreto. Koszt wraz z całkowitem utrzymaniem i ze wszystkimi połączeniami wydatkami tam i z powrotem dla II klasy wynosi 450 zł albo 90 dolar., zaś dla III klasy 370 zł albo 74 dolar. — Zwraca się uwagę, że paszport konieczny do drogi będzie generalny, a zatem odpada staranie się o takowy. Generalny Komisarjat Ziemi św. w Krakowie zawiązuje wszystkie inne formalności.

Zgłaszać się należy do podpisanego, najdalej do 1 czerwca 1925 r. i zarazem całą należność przesłać przekazem pocztowym dla II klasy 450 zł, dla III klasy 370 zł. Blizszych informacji udzieli przy zgłoszeniu podpisany

O. Kamil Malik

Komisarz Generalny Ziemi św.

Kraków, ul. Reformacka 4. 846

Adwokat

Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ

obrońca w sprawach karnych.

Kraków, Mały Rynek L. 1, I. p.

Czas odnowić prenumeratę!

SMUTNE CYFRY. Przglądając zestawienia wazniejszych przestęptów, wykrytych przez władze na ziemiach naszych, dochodzimy do bardzo przykrej refleksji, gdyż cyfry te bynajmniej nie maleją z roku na rok, jakby się tego spodziewać należało, lecz niestety rosną w sposób wprost przerażający, co świadczy albo o rosnącym zdemoralizowaniu ludności, albo o słabości odpowiednich gałęzi administracji państwowej. Oto cyfry zestawienia za latwiejszego przegledu według lat:

	w r. 1919	1920	1921	1922
Randyzm i rozboj w bandach	341	484	814	903
Randyzm i rozboj zwykły	164	1750	1879	1654
mordestwo i rabidowno swykta	230	737	1562	940
kradzieże koni i bydla	927	2680	4658	3431

PLACE PRZED WOJNĄ I OBECNIE, podane w dni dzienne, według urzędowych zestawień:

	z r. 1914	z r. 1924
Zeczer roczny	6 317 zł.	16 712 zł.
Urodziny państw IX gr. 1400	8 058	11 915
Pikarze	6 44	12 56
Urodziny bankowy (średni) 5 59	10 60	10 60
Urodziny państw VII gr. 22 44	12 73	12 73
Muzycy	3 416	8 24
Teatry	4 16	4 11
Rzemielnicy metalowicy 5 78	6 08	6 08
Robotnicy podwózkowy 2 94	3 19	3 19

WYZNANIA SLUCHACZY NA UNIWERSYTETACH I POLITECHNIKACH. Cyfrowe zestawienia studentów wyższych uczelni w Rzeczypospolitej z r. 1922/23 przedstawia się jak następują:

	ogólnie	teatry	muzyki	gr. b. w. w. w. z.	
Uniw. warszawski	6989	5581	2944	250	366
" lwowski	5648	2692	2401	155	52
" krakowski	5285	3447	1541	167	50
" poznański	3416	2941	34	19	215
" wileński	2202	1609	431	81	35
Politechnika warszawska	3888	3007	572	63	182
" lwowska	2560	2058	358	101	81

ANALAFABETYZM W ARMII. Skutki zaniedbania na polu oświaty z czasu wojny, zwłaszcza w b. Królestwie, przedstawiają się dziś bardzo poważnie w armii, w której każdy żołnierz, ze względu na obecne wymogi służby, powinien umieć czytać i pisać. Oto na 100 rekrutów, urodzonych w r. 1900, wykazuje statystyka analiza białych z b. Królestwa polskiego 26% w województwie wchodzących 48,5% z b. ziemiami pruskimi 0,1%, zaś z Małopolski 6,4%.

WPLYWY Z PODATKÓW Z WOJEWÓDZTW. W miesiącu marca b. r. wypłynęło podatków i opłat ze wszystkich województw Polski na ogólną sumę 42 milionów 800 tysięcy złotych. Z tego pierwszemu miejscu zajmują Warszawa, gdzie wpłynęło 12 4 milionów zł., piąte zaś miejsce przypada województwu krakowskiemu w wysokości 9,2 miliony.

najmniej wpływów weszło do kasy Izby broszkiej, bo tylko 0,6 miliona złotych.

ZŁOTO W AMERYCE. Ameryka posiada połowę światowego zapasu złota, który wynosi 4,2 miliarda dolarów. Na Białą Europę, której według obliczeń fachowca powinna mieć 6 miliardów dolarów, wypadła tylko 2,2 miliarda. Z państw europejskich najwięcej złota posiada Anglia, na drugiem miejscu stoi Francja. Z powodu tak ogromnego zapasu złota nie dziwnego więc, iż amerykańskim kapitałem konkurować nie możemy.

Typodniowy repertuar teatrów.

TEATR OPERETKA.

Piątek: „Hr. Marica” (występ E. Glistedi).
Sobota popoł.: „Słodki kawaler”.
Sobota wiecz.: „Hr. Marica” (wyst. E. Glistedi).
Niedziela popoł.: „Manewry jesienne”.
Niedziela wiecz.: „Hr. Marica” (wyst. E. Glistedi).
Poniedział.: „Trzy stare panie” (wyst. E. Glistedi).
Wtorek: „Panna Puch” (wyst. E. Glistedi).
Sroda: „Panna Puch” (wyst. E. Glistedi).

TEATR BAGATELA.

Piątek: „Peer Gynt”.
Sobota popoł.: „Pragnę polomka”.
Sobota wiecz.: „Peer Gynt”.
Niedziela popoł.: „Gitarra i jazzband”.
Niedziela wiecz.: „Peer Gynt”.
Poniedziałek: „Peer Gynt”.
Wtorek: „Peer Gynt”.
Sroda: „Peer Gynt”.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Ucieka mi przepióreczka”.
Niedziela popoł.: „Sławną Górą”.
Sobota: „Dożywocie” (występ Sołkiego).
Niedziela wiecz.: „Dożywocie”.
Poniedziałek popoł.: „Juliusz Cezar” (szkolne).
Poniedziałek wiecz.: „Dożywocie”.
Wtorek: „Dożywocie”.
Sroda: „Fryderyk Wielki”.
Czwartek: „Fryderyk Wielki”.
Piątek: „Fryderyk Wielki”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:

WANDA: „W objęciach niewidzialnego wroga”.
SZUKAJ: „Ofiara szaleństwa”, dram. w 7 aktach.
NOWOSCI: „Droga do grzechu”.
CIĘCIA: „Władz kobiecy”.
PROMIENI: „Dziecko cyrku”.
WARSZAWA: „Na planoncy wulkanie”.
REDUTA: „Klub złotego zegara”.

Magistrat, który żyje z lichwy.

Niejednokrotnie wskazywaliśmy na absurdalność i bezsensowność władze skarbowej zamiast tępić lichwę kredytową, sama w sobie ją uprawiając, pobierając 48% rocznie od swych zalagłości. O ile jednak pobieranie tak wygórowanych stawek da się częściowo usprawiedliwić wielkimi potrzebami skarbu w okresie sanacji, to już całkiem nierozumiałem wydać się musi uprawianie lichwy przez magistrat krakowski, który od swych zalagłości ściągając z podatników po 33% w stosunku rocznym. Jeżeli się uwzględni, że ustawa stopa procentowa określona została na 15 procent, postępowanie magistratu trudno nazwać inaczej jak uprawianiem najzwyczajszej lichwy. Ściągając tak wysokie opłaty miasto nie daje wżamian nie, wiadomo bowiem, że zbankiowana gospodarka miejska nie ruszyła ani o krok naprzód. Wyobraźmy sobie, że w zalagłościach podatkowych układa się magistrat kilka milionów złotych, wówczas sobie 33 procentowych odsetek jest samo przez się znakomitą interesem.

„Chałupnictwo” fryzjerskie.

Pisząc nam z miasta: Władwie skonstruowaną, ustawa daje szerokie pole do popisu dla chcących ją uinąć. Przykładem tego jest obowiązek wykonywania 8-godzinnej pracy w fryzjeriach. Oto, w ostatnich czasach zakorekcił się system polegający na tem, iż zesładnicy nakładają klientom, by ci przychodzili do nich do domu w godzinach porobkowych i tam wykonywać roboty fryzjerskie, oczywiście po konkurencyjnych cenach. Lokale fryzjerskie stoją pustkami przez całe 8 godzin, wre natomiast praca przed otwarciem i po zamknięciu fryzjerii. Okazuje się, że praca trwa tylko 8, ale w rzeczywistości 14 godzin dziennie.

Nadeszły już

FORTEPIANY, PIANINA

sztejnowej sławy firm.

„Steinway & Sons” 144
„Ant. Petrof”
„Stingl Original”
Z. RABA nast. — Kraków,
ul. św. Anny L. 3. Telef. 465.

ALBIN JAWORSKI.

Ford i jego metoda pracy.

Organizacja pracy i jej wydajność.

Jak wspomnieliśmy w poprzednim numerze o rentowności instytucji, to na pewno nie mogącymi być powodem dochodów, tak obecnie przemiany powiększyć uwagę tym założeniem Forda, które stwierdza, iż rentowność jakiegokolwiek instytucji nie jest do pomysłenia bez myśli twórczej, która by niepełzała i dawała możność wybrnięcia z finansowych trudności. Usunięcie dobroczynności jako czynnika popierającego czy to instytucje lub bezpośrednio członków społeczeństwa jest objawem zdrowym. Abyśmy usunąć jałmużnę i dobroczynność, która jest deską ratunku dla żywcem nieudolnych ludzi musimy nauczyć się walcząc z przeciwnościami życia, hartować duszę — bronić się od zniewieszenia i nie zakładać ręk w razie niepowodzenia.

Należy wykonać romantyzm skądinąd, który dopatruje się w czynnikach wyższego stanu, który my nazywamy powodzeniem: nie należy przyglądać się za założeniami reklam cudzemu powodzeniu, twierdząc, iż jest to „Szczęście” i zazdrościć wszystkim tego co swą pracą zdobyli. Powodzenie bowiem jest rzeczą trudną do osiągnięcia, łatwiej spać na dno nędzy i niedostatku, o ileż wolniej trzeba się piąć tam, gdzie jest zapewniona egzystencja. Musimy w tem miejscu dla przykładu wyznać dobrobyt i powodzenie, jakie jest ogólnym udziałem społeczeństwa amerykańskiego.

Czyż ludzie tam żyjący są innej struktury, czy ich sposób myślenia jest inny? — przynajmniej, tylko zrozumienie dobra pracy jest u nich słodkie ślimięcie, tak, że tamtejszy pracownik w jedno ogniwo ze wszystkimi bez wyjątku zwierchnikami. Dlatego też od 30 lat nie było tam strajku, ugodą między pracodawcą i pracownikiem idzie po linii wyrozumienia kalkulacji, tam gdzie są dywidendy i procenta w celu zachęty współpracowników, tam jest zapewnienie starości bez ingerencji instytucji państwowych. Życie układa się harmonijnie tworząc zadecnowanie, dostatek i zrozumienie potrzeby pracy. Dlatego patrząc na ten piękny obrazek musimy powiedzieć sobie, jedno hasło „Praca bezwzględnie i wrażliwa” i dobrobyt nasz będzie w oczach wyrażał. Wszyscy Polacy czad wami potrzebę zorganizowanej pracy, żyła bez tego nie pomysłowym bogactw narodowych. Jeśli się nauczymy pracować u siebie tak, abyśmy mogli konkurencyjnie zagranicą nieskończoną uczynić, nie będziemy potrzebowali ludzi swych po chleb za morze wysłać, ale zatrudnimy ich u siebie, zapewnając im możność egzystencji, a wówczas nie zaradne nasze niwy nie będą gołe a produkt znajdzie wtedy zbyt zagranicą, dając wżamian gotówkę obcych państw, której nie potrzebujemy.

System pracy powinien być udoskonalony — ludzi nasz material nadaje się do ubierania go pod tym względem, albowiem zagranicą nie ustępuje on w zdolnościach innym narodom. — Potrzeba im dać tylko możność pracy i kierunek odpowiedni i nie wzdawiamy się.

Władze nasze a w szczególności Ministerstwo Opieki Społecznej powinno zajmować się netylko kompromisem zakładaniem spraw finansowych, ale też zwracać uwagę na wydajność pracy i prawidłowość przy całej 8 godzin, podstawa dobra narodu i wzmocnienie bytu państwa. Poza tem wypracowanie za pracę nie powinno być zależne od czasu, ale od efekta tejże pracy, bo winny dobrze, że i wydajność i płaca stoją względem siebie w stosunku prostym, tak, że zależnie od wydajności pracownika może być mowa o podwyższeniu jego wynagrodzenia.

Czas pracy należałoby przedłużyć o 2 godziny tygodniowo t. j. 46 na 48 godzin tygodniowo, tak, jak to postanowiono na kongresie międzynarodowym w Waszyngtonie. Co się zń tyżcy „Illego” pracy, to nie powinna być ograniczona, tambaraż, jeśli to dla konkurencji z zagranicą lub podniesieniem się twórczości krajowej jest niedozwolen. W końcu należałoby dać wolność pracy, gdy panuje wolność strajków i koniecznym jest, aby w tym celu władze nasze bronily przed terrorem fizycznym i moralnym osoby chcące pracować i pragnące wydajnie.

Dobrobyt, zasobność i bogactwo, to praca, gdy ludność przestaje pracować idzie na dno nędzy i zostaje niewolnikiem ekonomicznym innych państw. — Aby więc zrozumieć potrzebę tej niezwykłej pracy należy wszelkimi staraniami, lokabod, aby oświecić nasz lud, by zrozumiał konieczność tych wielkiej a podstawaowych czynników bytu swej Ojczyzny.

Projekt ustawy przemysłowej.

B) Zakłady przemysłowe.

Art. 15.

Zakładami przemysłowymi w rozumieniu niniejszej ustawy są zarówno budowle, lokale, jak wszelkie inne miejsca służące stałe do wykonywania przemysłu, a to bez względu na to, czy są one w tym celu zaopatrzone lub nie w maszyny, lub inne specjalne urządzenia.

Art. 16.

Dla urządzenia zakładu przemysłowego, w którym ma być wykonywany przemysł przy użyciu palenisk specjalnych, napędu mechanicznego, albo który z powodu swego położenia lub rodzaju przemysłu, dla którego jest przeznaczony, może w znacznej mierze zagrozić życiu, zdrowiu sąsiadów, lub narazić ich na szkody i przykrości z powodu hałasu, wiewiórow, i t. p., wymagane jest uprzednie zatwierdzenie projektu odnośnego urządzenia przez władzę przemysłową.

Projekt urządzenia zakładu zatwierdza władza przemysłowa I instancji, o ile nie chodzi o zakłady przemysłowe, co do których decyzja jest zastrzeżona kompetencji władz wyższych (art. 17 i 184).

Art. 17.

Zakłady przemysłowe, co do których projekty urządzenia zatwierdza władza przemysłowa wojewódzka, przy przestrzeganiu postępowania określonego w art. 148 do 27 włącznie, są następujące:

- zakłady do wyrobu waty, przędzalnice i zakłady tkackie z napędem mechanicznym;
- zakłady do mechanicznej obróbki łąy i kopci;
- bielnie, wykańczalnie i drukarnie tkanin;
- farbiarnie przedzwy i tkanin;
- sortownie galganów i starzyn;
- kamieniomy, wapienniki, piece do wypalania gipsu, alabastru i blyszców;
- wytwórnice cementu;
- ceglarnie (z wyjątkiem polnych), fabryki cegły ogniotrwałej i dachówek, wytwórnice wyrobów fajansowych, porcelanowych, kamionkowych;
- huty szkła, wytwórnice kryształów i zwierciadeł;
- wytwórnice wyrobów kauczukowych i gumowych;
- wytwórnice ceraty;
- warzelnie asfaltu;
- warzelnie smoły;
- wytwórnice pappy smolnowej;
- destylarnie węgla kamiennego i brunatnego, torfu, żywicy i olejów mineralnych;
- gasownie;
- palarnie sadzy;
- wytwórnice kwasu solnego, azotowego i siarkowego;
- wytwórnice nawozów sztucznych;
- wytwórnice chemikaliów i laboratoria chemiczne;
- zakłady do przerabiania oleju, wytwarzania pokostów, lakierów i farb;
- zakłady do naerzania drewna;
- wytwórnice wełny szluczej;
- wytwórnice celulozy i fabryki wyrobów celulozowych;
- wytwórnice celulozy;
- papiernie i wytwórnice tektury;
- wytwórnice tapet;
- przędznie;
- zakłady do przeróbki zwłok zwierzęcych (opawiska, zakłame);
- zakłady dla przeróbki kości i wszelkich odpadków zwierzęcych;
- garbarnie, zakłady do solenia i suszenia skór autowych, do wyprawki skór i futar, oraz farbowania techie;
- topalnice łąy;
- wytwórnice mydła i ówje;
- wytwórnice prochu strzelniczego, ogni sztucznych i wszelkich środków i materiałów zapalających, wybuchowych i rozsadzających;
- fabryki zapalek;
- wytwórnice krochmalu;
- wytwórnice syropu kartoflanego;
- fabryki przetworów owocowych;

birowary;
cukrownice i rafinerie cukru;
huty, odlewnie żelaza i innych metali, kuznie mechaniczne, stalownie, walcownie blachy, szyn, wszelkich kształtówek i rur;

kolarnie, fabryki maszyn i żelaznych konstrukcyj, budowlanych, łańcuchów, drutu i gwoździ;

zakłady do łąwienia, cynkowania i cnoywania;

wszelkie zakłady przemysłowe działające przy pomocy silników parowych, elektrycznych, spalinowych, o ile moe tych silników przekracza siłę trzech koni mechanicznych, lub przy pomocy siły wodnej.

Minister Przemysłu i Handlu moe ustalić w pierwszym ustępie listę zakładów przemysłowych zmieniać w drodze rozporządzenia w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami z mocą obowiązującą w całym Państwie lub na poszczególnych obszarach administracyjnych.

Na zasadzie poprzedzającego ustępu moe być w szczególności przekazane zatwierdzanie projektów urządzenia poszczególnych kategorii zakładów przemysłowych, określonych w ustępie pierwszym, władzom przemysłowym I instancji z zastrzeżeniem przestrzegania postanowień art. 18 do 28.

Uzasadnienie art. 15—17.

Według art. 15 zakładem przemysłowym w rozumieniu ustawy przemysłowej jest tak fabryka, jak warsztat rzemieślniczy, hotel, restauracja, kawiarnia, sklep i wogóle każde miejsce, służące stałe do wykonywania przemysłu. Zatwierdzenie projektu urządzenia wymagane jest jednak tylko dla tych zakładów przemysłowych, które określa art. 16, jakkolwiek z reguły należałoby poruczyć zatwierdzenie projektów urządzenia zakładów przemysłowych w pierwszej instancji władzom przemysłowym I instancji, względny natury technicznej i organizacyjnej przemawiają jednak za tem, ażeby zastosowanie tej zasady w całej pełni do zakładów pewnej kategorii odłożyć na czas późniejszy. Dlatego w art. 17 są wyłączone te zakłady przemysłowe, co do których zatwierdzenie projektów urządzenia w pierwszej instancji porucza się władzom przemysłowym wojewódzkim. Na podstawie ustępu drugiego art. 17 będzie jednak w tych sprawach na rzecz władz niższej instancji w drodze rozporządzeń. W szczególności moe być także z wzięciem w życie ustawy przekazane odnośnie agendy w miastach, w których magistraty są władzami przemysłowymi I instancji, magistratom, o ile rozporządzają odpowiednio wyszkolonymi personalem.

Art. 18.

Ubiegający się o zatwierdzenie projektu urządzenia zakładu przemysłowego poddającego pod postanowienia art. 17, winien przedłożyć właściwej władzy przemysłowej wojewódzkiej (art. 17 i 184) plany urządzenia zakładu, oraz szkic sytuacyjny, na którym winny być uwidocznione zabudowania gruntów sąsiednich. W razie potrzeby władza przemysłowa wezwie stronę do uzupełnienia danych potrzebnych do jasnego zobrządzenia położenia i urządzenia zakładu.

Pełont, który chce zapobiec temu, ażeby pewne szczegóły urządzenia i fabrykacji, będące tajemnicą jego przedsiębiorstwa, nie dostały się do wiadomości publicznej wskutek ogłoszenia przedłożonego w art. 148 następujących, przedkładać co do tych szczegółów osobne opisy i plany, zaopatrując je dopłkiem: „tajemnica przedsiębiorstwa”.

Art. 19.

W zatłwieniu podania, odpowiadającego w zupełności warunkom artykułu poprzedniego, władza przemysłowa zawiadomi bezwzględnie o zamierzeniu urządzenia zakładu przemysłowego, urząd gminy właściwy dla miejsca zakładu przemysłowego, o ile w bliższej projektowanego zakładu przemysłowego znajdują się zakłady, urządzenia lub bu-

dynki instytucyj państwowych i publicznych, zarządy tych zakładów, urzędnicy i budynków oraz zarządy równocześnie opublikowane zawiadomienia w siedzibie wyżej wspomnianego urzędu gminnego z wezwaniem, ażeby ewentualne zarzuty wniesione zostały w przeciągu dni 14 do władzy przemysłowej. Termin ten rozpoczyna się od dnia następnego po dniu ogłoszenia zawiadomienia przez urząd gminy.

Równocześnie władza przemysłowa prześle odpisy projektu urządzenia zakładu przemysłowego do opinij tych władz, które w danym wypadku są powołane w zakresie swej działalności do oświadczenia się w przedmiocie decyzji.

Art. 20.

Jeżeli nie wniesiono zarzutów, władza przemysłowa zbada z urzędu, czy i w jakim stopniu projektowany zakład będzie zagrażał życiu i zdrowiu pracowników i sąsiadów, albo naraził ogół na szkody i przykrości.

Stosownie do wyniku tego badania na podstawie opinij właściwych władz co do zgodności projektu urządzenia zakładu z przepisami budowlanymi, sanitarnymi, weterynaryjnymi, wodnymi, elektrycznymi, komunikacyjnymi, kolejowymi, o kotłach parowych, o ochronie pracy, powołanie władzy przemysłowej decyzji i w razie zatwierdzenia projektu szczegółowo i jasno określi warunki od których spełnienia czyni się zależnym uruchomienie zakładu.

Decyzja winna być powzięta w terminie dni 60, licząc od dnia następnego po upływie terminu określonego w art. 19 ust. 1.

Art. 21.

O ile podniesiono zarzuty natury prywatnoprawnej, należy je wymienić w piśmie zatwierdzającym projekt z odesłaniem strony na drogę sądu; zarzuty takie nie mogą być powodem odmowy, albo odroczenia zatwierdzenia projektu urządzenia zakładu przemysłowego.

Wszelkie inne zarzuty należy przy zatwierdzeniu rozprawić omdwój ze stronami wzywającymi, poczem następuje badanie i wydanie decyzji w myśl postanowień art. 20.

Art. 22.

O ile właścicielowi lub posiadaczowi gruntu przysługuje prawo obrony przeciw szkodom i przykrociom wynikającym z ruchu zakładu przemysłowego, urzędzonego na gruncie sąsiednim, nie moe powództwo, jeżeli zakład odpowiada co do urządzenia zatwierdzonego przez władzę przemysłową projektowi, domagać się unieruchomienia zakładu, lecz tylko zastosowania takich urządzeń, których usuwanie sokułowe lub przykre oddziaływań, alie, jeżeliby urządzenia takie były niewykonalne lub uniemożliwiały prawidłowy ruch zakładu, wynagrodzenia szkody.

Art. 23.

Władza przemysłowa winna w wypadkach, w których gruntuwano zaniechanie projektu urządzenia zakładu przemysłowego, lub zarzutów podniesionych tego wymaga, zarządzić rozprawę komisyjną na miejscu, wezwąć do rozprawy wszystkich zainteresowanych, oraz świadków i racoznawców i wogóle starać się przed odpowiednio zarządzenia nadać rozprawie taki kierunek, ażeby na podstawie wyniku rozprawy moe być powzięta decyzja o zatwierdzeniu projektu.

Decyzje należy powziąć w terminie określonym w art. 20 ust. 3.

Biorący udział w rozprawie winni zachować w tajemnicy te szczegóły urządzenia i fabrykacji, o których dowiedzieli się wskutek wezwania ich do rozprawy i wstrzymać się od nasładowictwa i stosowania odnośnych urządzeń i sposobów fabrykacji, a to także dógdy, dopóki stanowią tajemnicę danego przedsiębiorstwa.

Art. 24.

Koszta dochodzeń, spowodowanych zarzutom, oczywiście nieuzasadnionymi, ponosi strona podnosząca takie zarzuty; wszystkie inne koszty dochodzeń ponosi przedsiębiorstwo.

W odnośnej decyzji należy ustalić udział stron w pokryciu tych kosztów.

Art. 25.

W poszczególnych wypadkach, zastrzeżonych decyzji władzy przemysłowej wyższej instancji, może ta władza przeprowadzenia rozprawy (art. 21 i 23) powierzyć władzy przemysłowej niższej instancji.

Art. 26.

Uruchomienie zakładu przemysłowego może nastąpić dopiero po spełnieniu warunków ustalonych decyzją prawodawczą, która zatwierdzona została projektem urządzenia zakładu. O uruchomieniu zakładu należy bez zwłoki powiadomić właściwą władzę przemysłową (art. 18).

Delegatów władzy przemysłowej należy umożliwić stwierdzenie na miejscu, czy urządzenie zakładu przemysłowego odpowiada w zupełności warunkom ustalonym decyzją, którą zatwierdzony został projekt urządzenia zakładu.

W razie zamierzonej zmiany w urządzeniu zakładu przemysłowego należy powiadomić o tem właściwą władzę przemysłową wojewódzka. Władza przemysłowa może jednak na wniosek przedsiębiorcy zaniechać zarządzenia zawiadomienia i ogłoszenia przepisów artykułu 19 i zatwierdzić projekt dotyczący się zmian bez przeprowadzenia rozprawy, jeżeli w porozumieniu z zainteresowanymi władzami nabierze przekonania, że zamierzone zmiany w urządzeniu zakładu przemysłowego nie sprzeciwiają się przepisom ustawowym i nie spowodują nowego ani większego niebezpieczeństwa, względnie większych uciążliwości dla sąsiedztwa, aniżeli te, które są połączone z dotychczasowym ruchem zakładu. O powyższej decyzji należy zawiadomić petenta w terminie dni 30-tu, licząc od dnia otrzymania wniosku.

Uzasadnienie art. 18—26.

Ymi artykułami normuje się tryb postępowania, dotyczącego się zatwierdzania projektów urządzeń zakładów przemysłowych, określonych w art. 17. Postanowienia tych artykułów odpowiadają zasadzie: 1) że właściwą władzą, powołaną do zatwierdzania projektów urządzeń zakładów przemysłowych, jest władza przemysłowa; 2) że jednak władza przemysłowa winna zająć się odnośnie sprawy w porozumieniu z wszystkimi innymi władzami, które stosownie do zakresu swego działania powołane są do stawiania warunków, dotyczących się urządzenia zakładu i 3) że uruchomienie zakładu może nastąpić dopiero po spełnieniu wszystkich warunków, wyszczególnionych w decyzji, którą został zatwierdzony projekt urządzenia. Zasada pod 2) wzywała jest uwzględniona także w art. 30 ustępie 2-gim, wóllig którego w razie odwołania się od decyzji władzy przemysłowej do władzy przemysłowej wyższej instancji, władza ta, o ile zarządy podniesione w odwołaniu, wywołują zastosowanie innych ustaw (budowlanych, sanitarnych, wołwych i t. p.), rozstrzyga w porozumieniu z właścicielami władzami równorzędnej instancji.

Art. 27.

Ważność zatwierdzonego projektu urządzenia zakładu przemysłowego wygasza, jeżeli zakład w przeciągu dwóch lat od dnia zatwierdzenia nie urządził, lub jeżeli przetrwa w ruchu zakładu trwałej dłużej, niż trzy lata.

Władza przemysłowa może jednak w uwzględnieniu okoliczności przemawiających za tem terminy te przedłużyć.

W razie zupełnego zniszczenia zakładu przemysłowego w skutek jakiegokolwiek wypadku, ponowne urządzenie tego zakładu zależne jest od uprzedniego zatwierdzenia projektu urządzenia.

Zmiana w osobie posiadacza zakładu przemysłowego nie wymaga uzyskania nowego zatwierdzenia urządzenia zakładu, winna być jednak zgłoszona władzy przemysłowej.

Uzasadnienie art. 27.

W artykule tym przewidziano są wypadki, w których wymagane jest uzyskanie ponownego zatwierdzenia projektu urządzenia zakładu przemysłowego. Ratio legis jest ta, że w czasie kilkuletniej przerwy w urządzeniu

lub ruchu zakładu przemysłowego stosunki natury lokalnej lub technicznej mogą ulec zmianom, uzasadniającym postawienie innych warunków co do urządzenia lub uruchomienia zakładu przemysłowego, aniżeli tych, które ustalono przy pierwotnym zatwierdzeniu projektu.

Art. 28.

O ile skromny rozmiar zakładu i inne okoliczności przemawiają za uproszczeniem postępowania, związanego z zatwierdzeniem projektu, władza przemysłowa wojewódzka zabiega zastosowania przepisów art. 19, ustępie pierwszy, zbadaw jak najkrótszy sposób, czy i ewentualnie jakie warunki i ograniczenia co do urządzenia zakładu należy przepisów i z uwzględnieniem wyniku tego badania zatwierdzi projekt urządzenia zakładu.

Art. 29.

Postanowienia art. 18 do 27 włącznie mają analogiczne zastosowanie także w tych wypadkach, w których zatwierdzenie projektów urządzeń zakładów przemysłowych należy według art. 16 ust. 2 do kompetencji władzy przemysłowej I instancji, z tem jednakże uproszczeniem, że władza przemysłowa I instancji nie jest w tym wdrażając postępowania, określonego w art. 19 ust. 1 i z reguły bez zarządzenia rozprawy konstytucyjnej na miejscu — zbadaw przedłożony przez petenta projekt i wyda decyzję w terminie dni 45, licząc od dnia otrzymania projektu.

Uzasadnienie art. 28 i 29.

Określone w tych artykułach uproszczenie postępowania będzie miało zastosowanie w bar-

dzo licznych wypadkach, zwłaszcza o ile dochodzić się będzie o warsztaty rzemieślnicze.

Art. 30.

Przeciw decyzjom, wydanym przez władzę przemysłową niższej instancji w sprawach dotyczących się zatwierdzenia projektów urządzeń zakładów przemysłowych, wolno stronom, tj. przedsiębiorcy, oraz tym zainteresowanym osobom, które w ustawowym terminie wystąpiły z zarzutami, odwołać się do władzy przemysłowej wyższej instancji.

O ile zarządy podniesione w odwołaniu wywołują z zastosowaniem przepisów ustaw, określonych w art. 20 ust. 2, rozstrzyga władza przemysłowa wyższej instancji w porozumieniu z właściwymi władzami równorzędnej instancji.

Decyzja winna być powzięta w terminie dni 60, licząc od dnia, w którym władza odwoławcza otrzymała odwołanie.

Art. 31.

W miarę potrzeby Minister Przemysłu i Handlu ustala w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami drogę rozporządzeń warunki, którym odpowiadać winny zakłady przemysłowe poszczególnych kategorii.

Uzasadnienie art. 31.

Ustalanie zasadniczych warunków w drodze rozporządzenia będzie wskazane zwłaszcza co do zakładów przemysłowych, przy ruchu których stopień niebezpieczeństwa i możliwości szkodliwego oddziaływania dla sąsiedztwa jest z reguły bardzo wielki (wytwórnie celulozowa, chemiczna, i t. d.).

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ceny na rynkach towarowych.

Skóry i garbniki.

Lublin, 125. Przy skórach cielęcych daje się obecnie zaobserwować bardzo ciekawe zjawisko (od paru tygodni kupcy skór wyprawionych skupiają przy jarkach skóry cielęce surowe i oddają takowe na wypiąwe do jednej z miejscowych garbarni, która też dzięki temu jest w ruchu. Ceny skór surowych przeto też utrzymują się szanowicie: u 550 za sztukę. Bydłogę w reżni po 14 kg. pul, w garbarniach u 18 za pud na walecie trzmiścięc.

Poznań, 125. Ceny za surowiec płacone z pierwszą ręk. Skóry bydłogę solona 0.80 — sucha 1.20 za 1 kg. cielęca solona (za 4 kg.) 1.500, sucha 1 — 2.000, konie zimowa 0.50 za szt., królicza zimowa (za 1 kg.) 2.00, siano (za 1 sztukę) 1.50, skopowa sucha i w zębu 1.40, skopowa sucha 11 z wężą 0.90 — gota 0.50—0.55 za 1 kg., konie solone 1 — 12.00, — sucha 1 — 10.00, żrebica solona 1 — 3.00, — sucha 1 — 3.00, konie suche 1.2 — 3.00, — młode 1 — 2.00, końce suche 0.10—0.60 za szt., włosie koniejskie 1 z ogona 4.00, 11 z grzyw 1.40 za kg., żółdki cielęce za 1 sztukę 0.20. Tendencja biała, polak, wielka.

Bydło i mięso.

Kraków, 115. Za 1 kg. żywej jagi stadnich 0.60—0.90, krowy 0.46—1.10, woły 0.60—1.04, jałowki 0.55—1.10, cielęta 0.60—1.22, nieograczana żywego jagi 1.25—1.48, nieograczana bitej wagi 1.80—1.95. Spęd ordny 20623 sztuk, pozostało 2677 sztuk. Z tego na konowice nieograczana 146 sztuk, zagranicę 48 sztuk wyścione, nieograczane białe pozostało 51 sztuk. Tendencja utrzymana.

Włno, 125. Starca węgryńska notowała w dnia 25 za 100 funt wagi w buncie. Włowniki 1.60—1.70, cielęgie II gat. 0.90, wyczożone wnie I gat. 1.30, II — 1.75—1.81, żywa waga: Włownia II gat. 0.80—0.85; cielęgie II gat. 0.54; nieograczana I gat. 1.64, II — 1.48; — 1.54, zaś — dnia 9 b m. węgryńskie bitej wagi gat. II 1.75, 1.81, a żywej II gat. 1.48; — 1.54.

Nafta i przetwory.

Boryslaw, 125. Cena ropy utrzymuje się na poprzednim poziomie: 203—204 dol. za wagon podjeźdźcy, 208 dol. za partje 50 wagonowe.

Warszawa, 125. Ceny za 100 kg. bez opakowania: benzyna 554, — ostryż 46, tuloł surowy 44, Solvent — nafta surowa 37, — oczyszczona 37, waga karbolowa surowa 30—35; 35—45, 47—50, 47—50 — 35% 18, — (85—10%) 18.50, — (40—45%) 20, — (45—50%) 22, — (50—55%) 24, kresol surowy czarny 40, — jany 56, naftalna sublimowana 42 z benzyną, fenol 200, kresolowy 20, karbolowina 26, lakier do żalaza 30.

Towary włókiennicze.

Łódź, 125. Na rynku wyrobów bawlnianych zupełnie nieobrotowanie, w tygodniu ubiegłym nauwala rzecz. W sobotę przybyło do Łodzi z fabryk kilkunastu kułców (niektóre francuskie, z niemiogącymi one bransie w celu. Daje się odzwadzać brzd młusłów, które są śnie poszukiwane. W związku z tem, niektóre niektórych firm, jak m. Krushe i Endra, zrezygnowały o kilka groszy na metr. Spodziewana jest również zwykła towarów tych w innych formach. Towary białe w dalszym ciągu celkownie w zamianach. Transzacje dokonywane są wyłącznie towarami lądowymi, przy pokryciu gotówkowym do 25 procentem i walekowym do 85 dni. Ceny kształtowały się następująco: towary żyrdarowskie: płotno tyrolskie 2200, żalazno do gatunku i szerokości od 1 1/4 do 1 1/2 za metr, płotno polskie 130 do 1 1/2, dykalka kalenowa od 1 1/2 do 2 1/2, przedwieloletnie od 2 1/2 do 4 05 zaletnie od numerów.

Towary: Pomoczniki: Młotno tyrolskie żalazno od gatunku za 17 metrów do 20 90 do 22 50, tyk od 1 1/2 do 1 1/2, angulny 1 05 do 1 10.

Biała Bielek, 115. Małopłatny 90 cm 1 06 ct, za 1 m. Oxford, białozłoty 1 33 ct za 1 m, płotno domowe 16, P. D. 2 — barchan drukowany 60 cm 1 40 barchan gładki 1 70, swir o szerokość 90 cm 2 75, kresol drukowany 70 cm 1 30, mekal 78 cm 1 30, cąg 110 cm 2 50 ct za 1 m.

Len i konopie.

Łwów, 115. Na rynku lnu i konopi panuje tendencja zniżkowa, brak zainteresowania. Towaru mało z powodu skrócenego sezonu. Ceny za 100 kg: Len czarny 0 42 dol., — surowy I gat. 0 28, — II gat. 0 17, pakuly inne I gat. 0 27, I gat. 0 16, konopie czarne 0 34, — surowe 0 25, pakuly konopie I gat. 0 23, — 0 20.